

平成17年 3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年2月10日

上場会社名 国際石油開発株式会社 (コード番号：1604 東証第1部)

(URL <http://www.inpex.co.jp/>)

代表者 代表取締役社長 松尾 邦彦
 問合せ責任者 取締役経営企画部長 伊藤 成也 TEL (03)5448-1238

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 連結（新規）1社（除外）2社 持分法（新規）4社（除外）1社

2. 平成17年 3月期 第3四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日～平成16年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	339,865	109.6	191,143	166.2	175,359	147.3	54,967	111.8
16年3月期第3四半期	162,172	-	71,804	-	70,922	-	25,958	-
(参考)16年3月期	218,831		93,876		94,773		34,781	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	29,092.97		-	
16年3月期第3四半期	44,057.63	(14,685.88)	-	
(参考)16年3月期	58,838.76	(19,612.92)	-	

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。
 期中平均株式数(連結) 17年3月期第3四半期 1,889,386株 16年3月期第3四半期 589,200株 16年3月期 589,200株
 平成16年5月18日付けで株式1株を3株とする株式分割を行っております。株式分割に伴う影響を加味し、16年3月期第3四半期
 及び16年3月期は遡及修正を行った場合の1株当たりの数値を()内に記載しております。

(参考) 経営成績(個別)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	146,467	17.7	80,897	14.2	78,816	34.9	35,009	55.6
16年3月期第3四半期	124,491	-	70,842	-	58,437	-	22,493	-
(参考)16年3月期	168,239		92,648		76,205		28,349	

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期(9ヶ月累計)の連結売上高は、前年同期比177,692百万円、109.6%増の339,865百万円となりました。このうち原油売上高は前年同期比155,136百万円、308.0%増の205,508百万円、天然ガス売上高は前年同期比22,556百万円、20.2%増の134,356百万円となりました。

原油売上高につきまして、当社の1バーレル当たり平均油価は前年同期と比べ10.05米ドル、36.0%油価高の37.96米ドルとなりました。また、原油販売量はジャパン石油開発(株)の統合やインペックス南西カスピ海石油の販売量増加等により前年同期比34,027千バーレル、221.5%増の49,391千バーレル、原油売上の平均為替レートは前年同期比6円79銭、5.9%円高の1米ドル108円58銭となっております。

天然ガス売上高の増加は、円高による減少要因があったものの、油価高に伴い当社の天然ガス販売価格も上昇したことによるものです。

一方、売上原価は61,476百万円、78.8%増の139,467百万円、探鉱費は前年同期比6,510百万円、81.9%減の1,436百万円、販売費及び一般管理費は3,388百万円、76.5%増の7,817百万円となりました。この結果、営業利益は、前年同期比119,338百万円、166.2%増の191,143百万円となりました。

営業外収益は前年同期比7,305百万円、65.6%減の3,830百万円となりましたが、これは主に前年同期は為替差益を計上していたが、当第3四半期(9ヶ月累計)は為替差損となったことによるものです。営業外費用は前年同期比7,596百万円、

63.2%増の19,614百万円となりましたが、これは主に為替差損が11,332百万円増加した一方、生産物回収勘定引当金繰入額が8,479百万円減少したためです。この結果、経常利益は前年同期比104,436百万円、147.3%増の175,359百万円となりました。

法人税、住民税及び事業税は、ジャパン石油開発(株)の統合により外国税支払が増加したこともあり前年同期比90,658百万円、212.2%増の133,381百万円となりました。以上の結果、四半期純利益は前年同期比29,009百万円、111.8%増の54,967百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	738,087	390,588	52.9	203,449.37
16年3月期第3四半期	510,369	269,637	52.9	457,632.97 (152,544.32)
(参考)16年3月期	525,298	278,113	52.9	471,826.00 (157,275.33)

(注) 期末発行済株式数(連結) 17年3月期第3四半期 1,919,833株 16年3月期第3四半期 589,200株 16年3月期 589,200株
平成16年5月18日付けで株式1株を3株とする株式分割を行っております。株式分割に伴う影響を加味し、16年3月期は遡及修正を行った場合の1株当たりの数値を()内に記載しております。

【連結キャッシュ・フローの状況】

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	94,221	93,377	7,544	114,154
16年3月期第3四半期	39,003	213,285	126,608	29,737
(参考)16年3月期	44,464	218,121	151,120	54,582

(参考) 財政状態(個別)の変動状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総資産	株主資本	株主資本比率
	百万円	百万円	%
17年3月期第3四半期	399,199	361,502	90.6
16年3月期第3四半期	299,381	263,941	88.2
(参考)16年3月期	301,376	269,813	89.5

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当四半期末の総資産は738,087百万円となり、前年度末の525,298百万円と比較して212,789百万円の増加となりました。流動資産は主に現金及び預金、並びに売掛金の増加により前年度末と比較して91,893百万円増の198,846百万円、固定資産は主に有形固定資産、投資有価証券、生産物回収勘定の増加により120,896百万円増の539,241百万円となりました。

一方、負債は100,183百万円増の314,489百万円、少数株主持分は130百万円増の33,009百万円、資本の部は112,475百万円増の390,588百万円となりました。

当四半期の連結キャッシュ・フローは、営業活動により得られた資金が、原油販売量の増加、及び原油、天然ガス販売価格の上昇等により、前年同期比55,217百万円増の94,221百万円となりました。一方、投資活動の結果使用した資金は、93,377百万円となっております。当四半期に増加した資金は、財務活動の結果得られた資金7,544百万円を加え、現金及び現金同等物に係る為替換算差額4,709百万円を控除した結果、3,678百万円となりました。

現金及び現金同等物の残高は、この期中に増加した資金に、株式交換により取得した新規連結子会社の期首残高55,894百万円を加えた結果、前年度末の54,582百万円から、当四半期末は114,154百万円となりました。

添付資料

1. (要約) 四半期連結貸借対照表
2. (要約) 四半期連結損益計算書
3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書
4. 生産、受注及び販売の状況

[参 考]

平成17年3月期の業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益	1株当たり当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
連 結	441,100	235,000	66,500	34,638.41
個 別	189,800	104,100	46,800	24,377.11

(参考) 1株当たり予想当期純利益は、予定期末発行済株式数1,919,833株により算出

上記見通しは以下の前提により算出しております。

原油価格(ブレント) : 第4四半期 41.49ドル/バーレル 下期平均 43.11ドル/バーレル

為替(原油売上) : 第4四半期 100円/ドル 下期平均 103.05円/ドル

なお、当社販売の原油価格は油種毎に価格が異なり、ブレントに比べ価格差があります。価格差は油の品質等により異なり、また、市況等により価格差も一定ではなく、最近では価格差が拡大しております。当社販売の原油価格は一部を除きブレントに比べ低い価格になっております。

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

[添付資料]

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	前連結会計年度 要約連結貸借対照表 平成16年 3月31日現在		当第3四半期末 平成16年12月31日現在		比較増減	前第3四半期末 平成15年12月31日現在	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
(資産の部)		%		%			%
流動資産							
1 現金及び預金	63,722		122,714		58,992	46,237	
2 受取手形及び売掛金	19,265		43,165		23,900	15,996	
3 有価証券	18,979		16,941		2,038	20,572	
4 その他	4,986		16,025		11,038	4,032	
流動資産合計	106,952	20.4	198,846	27.0	91,893	86,839	17.0
固定資産							
1 有形固定資産	35,141	6.7	68,843	9.3	33,701	33,715	6.6
2 無形固定資産	137,908	26.2	139,041	18.8	1,133	138,341	27.1
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	79,371		116,162		36,791	89,607	
(2) 生産物回収勘定	208,768		237,922		29,153	211,836	
(3) その他	7,541		26,467		18,925	8,898	
生産物回収勘定引当金	44,676		45,030		354	52,778	
探鉱投資等引当金	5,710		4,166		1,544	6,091	
投資その他の資産合計	245,295	46.7	331,356	44.9	86,061	251,472	49.3
固定資産合計	418,345	79.6	539,241	73.0	120,896	423,530	83.0
資産合計	525,298	100.0	738,087	100.0	212,789	510,369	100.0
(負債の部)							
流動負債							
1 買掛金	3,272		15,659		12,387	2,821	
2 1年以内返済予定の 長期借入金	117		1,164		1,046	122	
3 未払法人税等	8,371		47,717		39,345	9,347	
4 その他	17,132		34,343		17,211	24,187	
流動負債合計	28,894	5.5	98,884	13.4	69,990	36,478	7.1
固定負債							
1 長期借入金	169,307		182,218		12,911	159,514	
2 その他	16,103		33,386		17,282	14,981	
固定負債合計	185,410	35.3	215,604	29.2	30,193	174,495	34.2
負債合計	214,305	40.8	314,489	42.6	100,183	210,973	41.3
(少数株主持分)							
少数株主持分	32,878	6.3	33,009	4.5	130	29,758	5.8
(資本の部)							
資本金	29,460	5.6	29,460	4.0	0	29,460	5.8
資本剰余金			62,402	8.4	62,402		
利益剰余金	249,628	47.5	298,579	40.5	48,951	240,805	47.2
その他有価証券評価差額金	154	0.0	409	0.0	255	139	0.0
為替換算調整勘定	1,128	0.2	263	0.0	865	767	0.1
資本合計	278,113	52.9	390,588	52.9	112,475	269,637	52.9
負債、少数株主持分 及び資本合計	525,298	100.0	738,087	100.0	212,789	510,369	100.0

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	前第3四半期		当第3四半期		比較増減	前連結会計年度 要約連結損益計算書	
	自平成15年4月1日 至平成15年12月31日		自平成16年4月1日 至平成16年12月31日			自平成15年4月1日 至平成16年3月31日	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	金額	百分比
売上高	162,172	100.0	339,865	100.0	177,692	218,831	100.0
売上原価	77,991	48.1	139,467	41.0	61,476	105,758	48.3
売上総利益	84,181	51.9	200,397	59.0	116,216	113,072	51.7
探鉱費	7,947	4.9	1,436	0.4	6,510	11,552	5.3
販売費及び一般管理費	4,429	2.7	7,817	2.3	3,388	7,644	3.5
営業利益	71,804	44.3	191,143	56.3	119,338	93,876	42.9
営業外収益	11,136	6.8	3,830	1.1	7,305	15,503	7.1
1 受取利息	1,047		2,709		1,662	1,574	
2 持分法による投資利益	526		22		503	452	
3 為替差益	7,471				7,471	10,761	
4 その他	2,091		1,098		992	2,714	
営業外費用	12,018	7.4	19,614	5.8	7,596	14,606	6.7
1 支払利息	1,260		2,053		793	1,816	
2 生産物回収勘定引当金繰入額	8,817		337		8,479	10,056	
3 探鉱開発権償却	553		1,333		779	746	
4 為替差損			11,332		11,332		
5 その他	1,387		4,557		3,170	1,986	
経常利益	70,922	43.7	175,359	51.6	104,436	94,773	43.3
税金等調整前 四半期(当期)純利益	70,922	43.7	175,359	51.6	104,436	94,773	43.3
法人税、住民税及び事業税	42,723	26.3	133,381	39.2	90,658	55,081	25.1
法人税等調整額	2,581	1.6	10,337	3.0	12,919	5,237	2.4
少数株主損失	341	0.2	2,652	0.8	2,310	326	0.1
四半期(当期)純利益	25,958	16.0	54,967	16.2	29,009	34,781	15.9

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科目	前第3四半期 自平成15年4月1日 至平成15年12月31日	当第3四半期 自平成16年4月1日 至平成16年12月31日	比較増減	前連結会計年度 自平成15年4月1日 至平成16年3月31日
	金額	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益	70,922	175,359	104,436	94,773
減価償却費	1,800	8,335	6,535	4,049
生産物回収勘定引当金の増加額	9,940	354	9,586	11,284
受取利息及び受取配当金	1,079	2,797	1,717	1,711
支払利息	1,260	2,053	793	1,816
為替差益()(又は差損)	6,139	9,260	15,399	11,980
持分法による投資利益()	526	22	503	452
生産物回収勘定(資本支出)の回収額	13,995	26,177	12,182	21,744
生産物回収勘定(非資本支出)の増加額	12,822	5,775	7,047	13,827
その他	2,786	3,841	6,628	7,349
小計	80,138	209,104	128,965	98,348
利息及び配当金の受取額	1,675	3,131	1,456	2,471
利息の支払額	1,141	1,986	844	1,322
法人税等の支払額	41,669	116,028	74,359	55,033
営業活動によるキャッシュ・フロー	39,003	94,221	55,217	44,464
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有価証券の売却による収入	17,406	15,053	2,352	20,706
有形固定資産の取得による支出	6,590	8,356	1,766	8,920
有形固定資産の売却による収入	10	295	284	22
投資有価証券の取得による支出	17,179	50,294	33,115	19,661
投資有価証券の売却による収入	683		683	3,685
生産物回収勘定(資本支出)の支出	47,272	49,556	2,284	58,997
権益取得による支出	162,476		162,476	163,511
権益譲渡による収入	3,052		3,052	3,052
その他	921	518	402	5,502
投資活動によるキャッシュ・フロー	213,285	93,377	119,907	218,121
財務活動によるキャッシュ・フロー				
長期借入れによる収入	119,911	13,298	106,613	136,028
長期借入金の返済による支出	116	1,761	1,644	195
少数株主の増資引受による払込額	29,205	1,398	27,807	30,320
配当金の支払額	5,892	5,892		5,892
その他	16,500	500	17,000	9,140
財務活動によるキャッシュ・フロー	126,608	7,544	119,064	151,120
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,003	4,709	3,706	1,295
現金及び現金同等物の増加額(減少額())	48,676	3,678	52,354	23,831
現金及び現金同等物の期首残高	78,414	54,582	23,831	78,414
株式交換による現金及び現金同等物の増加額		55,894	55,894	
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	29,737	114,154	84,416	54,582

4. 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

当第3四半期における生産実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

事業の種類別 セグメントの名称	区分	当第3四半期		前連結会計年度	
		自 平成16年4月 1日 至 平成16年12月31日		自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日	
石油・天然ガス 関連事業	石油	百万バレル 52.1 (日量 189.4千バレル)		百万バレル 21.8 (日量 59.8千バレル)	
	天然ガス	BCF 219.0 (日量 796.2百万CF)		BCF 297.3 (日量 814.5百万CF)	
	合計	百万BOE 88.6 (日量 322.1千BOE)		百万BOE 71.4 (日量 195.5千BOE)	

- (注) 1 当社グループが締結している生産分与契約にかかる当社グループの原油及び天然ガスの生産量は、正味経済的取分に相当する数値を示しております。
- 2 平成16年5月に経営統合を行ったジャパン石油開発(株)については、平成16年4月の生産量を含んでおります。ジャパン石油開発(株)の持分法適用会社の持分を含みます。
- 3 平成16年9月にアンゴラ石油(株)、エイジョコ・エクスプロレーション(株)、エイジェックス石油(株)の株式取得を行い、これらの3社は当社の持分法適用関連会社となりましたが、平成16年4月からの生産量を含んでおります。
- 4 BOE (Barrels of Oil Equivalent) 原油換算量

(2) 受注実績

当社は受注生産を行っておりません。

(3) 販売実績

a) 原油の当社取得権利量の全量を引取り、これを原則として日本の電力会社および精製会社等国内向けに販売しております。天然ガスについては、プルトミナを通じ、LNG、LPGとして日本の電力会社、都市ガス会社等に販売しているほか、一部は韓国、台湾等の需要家にも販売しております。また、同様にインドネシア国内向けにはプルトミナを通じ生ガスとして販売しております。

b) 当第3四半期における販売実績を事業の種類別セグメント別に示すと、次のとおりであります。

(単位：百万円)

事業の種類別 セグメント	区分	前第3四半期		増減	前連結会計年度	
		自 平成15年 4月 1日 至 平成15年12月31日	自 平成16年 4月 1日 至 平成16年12月31日		自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日	
石油・天然ガス 関連事業	原油	50,372	205,508	155,136	68,783	
	天然ガス	111,799	134,356	22,556	150,047	
	合計	162,172	339,865	177,692	218,831	

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。